
Determina Dirigenziale N.1420/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1420/2020

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI CONFINE DELL'ISTITUTO
PIRANDELLO SITO IN VIA APPENNINI. APPROVAZIONE VERBALE DI
SOMMA URGENZA E CONSUNTIVO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 163
DEL DLGS 50/2016 - CIG Z102FF940E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1420/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che il Comune è proprietario di edifici comunali tra cui uffici e edifici scolastici;

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, edifici pubblici e

impianti sportivi) è impegno istituzionale per l'Amministrazione comunale, e consiste nel mantenere i

fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza

degli utenti;

Premesso che a seguito di segnalazioni pervenute da parte del dirigente scolastico e dal personale

dell'Istituto Comprensivo L. Pirandello, personale dell'ufficio tecnico  ha rilevato che una porzione del

muro di confine prospiciente Via Appennini, in prossimità della scuola primaria, presentava un

disassamento rispetto all'allineamento longitudinale con ribaltamento progressivo verso l'esterno, con

disallineamento superiore ai cm 10 sia a valle che a monte, costituendo un pericolo per i passanti sul

marciapiede adiacente;

Considerato che in adiacenza a tale muro e precisamente lungo Via Appennini c'è un passaggio

pedonale di collegamento tra Via Marche e l'accesso della scuola primaria e dell'infanzia dell'Istituto

Pirandello, quindi percorso da numerosi studenti, accompagnatori e personale scolastico e non solo, in

diverse ore della giornata;

Preso atto che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio per cui il responsabile

del servizio tecnico in data 24.11.2020 ha provveduto alla redazione del verbale di somma urgenza ai

sensi dell'art.163 comma 1 del D.Lgs 50/2016, ordinando nel contempo l'esecuzione di una serie di

lavorazioni per la messa in sicurezza di tale muro di confine, alla ditta Edil C. Multiservizi di

Colosimo Antonio con sede in Via VIII Settembre n. 4, 00013 Mentana (Roma);

Preso atto che l'ammontare delle spese, per l'intervento di che trattasi, risultano quantificate in €

11.367,90 oltre IVA 22% pari ad € 2.500,93 per un totale di € 13.868,83 come risulta dalla perizia

giustificativa;

Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale anno 2020;

Dato atto che è stato acquisito, per l'intervento di che trattasi, il seguente Smart CIG presso l'ANAC:



Determina Dirigenziale N.1420/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Z102FF940E

Vista la regolarità contributiva della impresa Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio,accertata

tramite DURC rilasciato da INAIL richiesta del 24/12/2020;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 3623 del 03/02/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;

Visto l'art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il verbale di somma urgenza del 24/11/2020 e la perizia giustificativa con la

quantificazione della spesa, redatti ai sensi ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 50/2016 dal Servizio

Tecnico con il quale è stato ordinato alla Ditta Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio con sede in

Via VIII Settembre n. 4, 00013 Mentana (Roma) l'immediata esecuzione dei lavori per la messa in

sicurezza del muro di confine dell'Istituto Pirandello sito in Via Appennini;

3. Di dare atto che l'impresa Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio, nelle condizioni di somma

urgenza, ha eseguito l'intervento per i lavori di ripristino e messa in sicurezza della viabilità stradale,

per un importo totale di € 11.367,90 oltre IVA 22% pari ad € 2.500,93 per un totale di € 13.868,83;

4. Di impegnare in favore della ditta Ditta Edil C. Multiservizi di Colosimo Antonio con sede in Via

VIII Settembre n. 4, 00013 Mentana (Roma)la somma totale di euro € 13.868,83sul capitolo

402.13.002 impegno contabile n. 1876 del Bilancio di previsione finanziaria 2020;

5. Di comunicare alla ditta Edil C. Multiservizi di Colosimo Antoniodopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.1420/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                           Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


